ACA, C, reg. 907, fols. 145 v.-147 r.

Civitatis Barchinone

10. ACA, C, reg. 907, fols. 156 r.-156 v. (Apèndix, document 3).

Nos Petrus *et cetera*.

Dudum, concessionem fecisse recolimus vobis, dilectis et fidelibus nostris consiliariis et probis hominibus Barchinone, cum carta continencie subsequentis:

“Nos Petrus, Dei gracia rex Aragonum *et cetera*.

Considerantes nos, circa honorem nostrum ac salvamentum et bonum statum civitatis Barchinone et habitancium in eadem, cedula, ut convenit intendentis, hiis diebus, consiliarios et probos homines civitatis ipsius in Centum Iuratorum consilio, in domo consilii monasterii fratrum predicatorum civitatis preacte congregato presentes, ad quam specialiter accessimus, hac de causa, monuisse, induxisse atque rogasse, eisque iniunxisse, sano consilio consulentes, ut menia atque valla que in circuitu suburbii civitatis ipsius incepta sunt, continuarent et continuari facerent diligenter, usque ad perfeccionem integrum eorumdem.

Attendentes, etiam, dictos consiliarios et probos homines nostram intentionem laudabilem approbantes, premissa per nos ab eis petita liberaliter concessisse. Nosque, ad eorum humiles supplicationem, cum carta nostra, pendentis nostro sigillo munita, data Barchinone, quinta die octobris, anni subscripti, nostri tenore edicti, edidisse, statuisse ac etiam ordinasse quod omnes et singuli in dicta civitate et eius territorio et terminis, habitantes et habitaturi ac in eis possessiones, hereditates et redditus habentes, cuiscumque status, dignitatis, gradus, legis seu condicionis sint aut fuerint, sive sint clerici vel milites aut generosi aut alii quicunque, in murorum et vallorum premissorum expensis fiendis contribuant // [Fol. 146 r.] atque solvant ac solvers et contribuere teneantur, prout per consiliarios et probos homines dicte civitatis, qui nunc sunt et pro tempore fuerint, extiterit ordinatum.

Et cum alia nostra carta, nostri pendentis sigilli munimine roborata, sub predicta data confecta, nos, etiam, statuisse et ordinasse quod, ex hiis omnibus et singulis, que omnes et singuli cives et habitatores civitatis premisse, presentes et futuri, in eorum testamentis vel aliis ultimis voluntatibus pro animabus suis ad iamdictos tamen usus, acceperit pars quadragesima vel illa maior vel minor pars, de qua consiliarii et probis hominibus preacte civitatis visum fuerit expedire, effectualiter deducatur, convertenda totaliter in dictorum murorum et vallorum expensis ac sumptibus faciendis, ad ordacionem consiliariorum et proborum hominum predictorum, prout hec et alia in cartis premissis largius exprimuntur.

Idcirco, ad hoc, ut edictum ac statuta et ordinaciones nostre prefate, necnon omnia alia et singula que ad dictorum murorum et vallorum perfeccionem et fortiorum ac utilium defensionem dicte civitatis et existencium in eadem necessaria se opportuna occurrerint, facilius¹¹ et celerius, Dei suffragante iuvanem, sicut ex corde apertius valeant expediri et contradicentes et inobedientes dictorum edicti statutorum et ordinacionum et contentorum in ipsis, a contradictione et inobedientia melius compesci valeant. Et pro eisdem contradic-

cione et inobedienza, si necesse fuerit, puniri et ad observandum et tenendum contenta in ipsis compelli, prout exposit tanti tamquam necessarii et accomodi qualitas facti, huius presens tenore, concedimus et facultatem plenariam elargimur consiliariis et probis hominibus civitatis predicte, presentibus et futuris, quod huiusmodi facultatis et concessionis, per nos eis atribute auctoritate, possint eligere, semel et plures, duos probos homines de quibus eis melius videbitur et eos, quando et quotiens eis videbitur mutare, qui eligendi, contenta in dictis edicto et statutis ac ordinacionibus que superius et inferius continetur effectualiter exequantur, de consilio tamen consiliarium civitatis predicte, iuxta eorum arbitrium voluntatis. Quibus, cum hac eadem, damus plenariam facultatem quod, nomine nostro et pro nobis, valeant exequi et exequi facere omnia et singula in edicto, statutis et ordinacionibus supradictis expressa, et omnes et singulos qui ad predicta teneantur, cuiusvis status, dignitatis, legis seu condicionis sint vel fuerint, ad contribuendum et solvendum in predictis, iuxta eorum edicti et statutorum et ordinacionum tenores et, prout ad hec taxtati fuerint per consiliarios et pprobos homines antedictos, possint compellere in personis etiam et in bonis. Et cum communis utilitas sit preferenda private, possint, etiam, diruendo et dirui faciendo quorumcumque privatorum, clericorum aut laicorum, in illa latitudine et longitudine, de quibus eis videbitur, hospicia et ortorum seu prediorum clausuras et quoscumque parietes seu edificia alia quecumque, tam intra quam extra¹² dicta incepta et perficienda menia atque valla; omnia et singula facere et fieri facere que ad fortissiman defensionem et munitionem salubrem dicte civitatis eis opportuna et necessaria videbuntur, taliter quod, per existentes in dicta civitate, in circuitu circa dicta menia, equitanndo vel deambulando euntes, eadem menia deffendi valeant, et inimicis, a parte exteriori dicta menia, expugnandi opportunitats precludatur. Necminus, etiam, possint dicti duo eligendi quoscumque contradicentes et inobedientes premissis ac // [Fol. 146v.] quoscumque delinquentes, per viam contradiccionis, inobedience aut concpcionis vel alia, super quibuscumque que premissorum turbacionem seu impedimentum concernere videantur, fortiter mulotando et alia civiliter et criminaliter, de consilio dictorum consiliariorum, punire in personis et bonis, prout eis videbitur faciendum. Hec itaque omnia et singula per predictos exequi volumus fieri et compleri, quibuscumque excepcionibus, excusacionibus et rationibus ac appellacionibus semotis omnimode et reiectis. Quoniam, nos super predictis omnibus et singulis et dependentibus, incidentibus seu emergentibus ex eisdem et eis connexis, premissis duobus, cum iurisdiccione omnimoda, per presentem comitimus plenaire vices nostras.

Mandantes gobernatori generali eiusque vices gerenti in Cathalonia, necnon vicario et baiulo Barchinone, ceterisque officialibus et subditis nostris,

11. falicius en el ms.

12. extra, interlineat.

presentibus et futuris, quod dictis duobus probis hominibus, semel et pluries, ut predictitur, eligendis, super premissis assistant omni auxilio, consilio et favore, totiens, quando et quotiens inde fuerint requisiti. In cuius rei testimonium, presentem fieri iussimus, nostro pendenti sigillo munitam.

Datam Barchinone, septima die octobris, anno a nativitate Domini M^o CCC^o quinquagesimo nono, nostrique regni vicesimo quarto. Rex Petrus".

Verum, cum pro parte vestri dictorum consiliariorum et proborum hominum Barchinone nobis fuerit humiliter supplicatum ut dictam concessionem ampliare, per infrascriptum modum, de benignitate regia dignaremur, propterea, vestra supplicacione benigne admissa, vobis, dictis consiliariis et probis hominibus seu dictis duobus per vos electis et decetero eligendis, concedimus, cum presenti, quod ipsi duo electi et eligendi, de et cum consilio vestrum dictorum consiliariorum Barchinone, qui estis et erunt pro tempore, possint remittere et perdonare seu relaxare, in totum vel in parte¹³, penas et multas per eos ferendas seu quas quicunque turbantes et impedientes dictum opus duxerint committendas vel etiam penas corporales, tam mortis quam alia, desdescendentes ex penarum impositionibus factis vel faciendis per dictos electos seu eligendos, contra impedientes dictum opus seu perturbantes, convertere in penas peccuniarias, prout ipsis duobus electis, de et cum consilio dictorum consiliariorum fuerit bene visum. Volentes et concedentes vobis quod peccunia inde proventura in operibus dictorum murorum et vallorum penitus convertatur, sic quod dicti duo electi seu eligendi proceres nichil inde recipient, set peccuniam ipsam recipient clavarii dicte civitatis, qui de receptis et administratis ex inde rationali dicte civitatis et non alii, teneantur reddere rationem. Volentes, nichilominus, et concedentes ipsis duobus probis hominibus quod potestas earum per nos eis comissa, nedum in dicta civitate, immo etiam intus territorium et terminos eiusdem civitatis omnimode extendatur.

Mandamus, itaque, per presentem, universis et singulis officialibus nostris, presentibus et futuris, quatenus huiusmodi concessionem nostram firmam habeant et obseruent et contra nonveniant quavis causa. In cuius rei testimonium, hanc fieri iussimus, nostro sigillo pendenti munitam.

Datum Barchinone, vicesima sexta // [Fol. 147 r.] die augusti, anno a nativitate Domini millesimo trecentesimo sexagesimo secundo, regnique nostri vicesimo septimo.

Vidit B. de Ulzinellis.

Jacobus Conesa, ex capitulis provisis in consilio. Et vidit eam thesaurarius qui eam signavit mandati cancellarii.

13. Segueix multas, ratllat.

Probata.

2

1362, setembre, 1. Barcelona.

Pere el Cerimoniós, atenent la súplica dels consellers de Barcelona i, per tal que poguessin afrontar les despeses ocasionades a la ciutat per la construcció de la muralla del Ravaql i per la contribució a la guerra amb Castellà, els permet l'establiment de l'impost anomenat barra o büstia durant cinc anys, que consistirà en el pagament d'un diner al dia per tots aquells qui entrin o surtin de Barcelona amb un animal de bast. A cada portal de la ciutat hi haurà recaptadors encarregats de recollir fidelment l'esmentat impost.

ACA, C, reg. 907, fol. 155 r.

Al marge esquerre: Sine precio quia fuit conventum in capitulis proferte domini regis.

Nos Petrus et cetera.

Ad humilem supplicationem nobis factam per vos dilectos et fideles nostros consiliarios et probos homines Barchinone, asserentes quod dicta civitas nequit sufficere ad incumbenciam sibi onera varia et diversa, tam ratione operis non mediocriter sumptuosi murorum et vallorum que assidue fieri facitis in dicta civitate, pro tuacione ipsius, quam etiam, propter donum quod nobis noviter fecistis in subsidium guerre vigentis inter nosw et regem Castelle, tenore presentis, concedimus vobis et plenam ac liberam licenciam impertimur quod possitis ponere seu constituere et ordinare in dicta civitate barram sive bustiam, duraturam per quinque annos ab hac die inantea computandos, sub hac forma: quod pro quolibet animali onerato quod intrabit dictam civitatem vel ipsam exibit, solvatur unus denarius, semel in die tantummodo et non ultra. Et quod ad singula portalia dicte civitatis possitis deputare nuncios vel exactores qui dictum vectigal seu ius ipsius barre petant et colligant fideliter atque bene, vel, etiam, possitis iura ipsa vendere ad septimanias, menses vel annos, prout vestre placuerit voluntati. Et quicquid proveniet ex iuribus dicte barre possitis in utilitates dicte civitatis seu exoneracionem dictorum onerum convertere, ut vobis fuerit bene visum.

Mandantes firmiter, per presentem, universis et singulis officiis et subditis nostris, presentibus et futuris, quatenus huismodi concessionem nostram firman habeant et observent per dictum tempus et contra non veniant quavis causa. In cuius rei testimonium, hanc fieri iussimus, nostro sigillo munitam.

Datam Barchinone, prima die septembbris, anno a nativitate Domini M^o
CCC^o LX^o secundo.

P., cancellarius.

Jacobus Conesa, ex capitulis provisis in consilio.

Vidit eam dominus rex.

Idem

Probata.

3

1362, setembre, 5. Barcelona.

Pere el Cermoniós concedeix un privilegi als consellers de Barcelona, segons el qual quedava terminantment prohibit donar, vendre, cedir en establiment o d'una altra manera, a ningú, ni gratuïtament ni mitjançant diners, cap espai situat a menysde 30 pams de la cana de Barcelona, pel que fa a la part interior de la muralla que es construïa en el Raval de la ciutat; i a menys de 25 pams, pel que fa a la part exterior. així mateix, era prohibit aixecar cap edifici en els esmentats espais. Ultra això, les cases situades davant la part exterior dels dits murs no podrien tenir una alçària superior a les 4 canes. Als infractors els serien enderrocats els edificis i encara haurien de pagar la multa de 1.000 morabetins d'or.

ACA, C, reg. 907, fols. 156 r.-156 v.

Civitatis Barchinone.

Nos Petrus et cetera.

Attendentes quod vos, dilecti et fidelis nostri consiliarii et probi homines civitatis Barchinone¹⁴, pro fortitudine, pulcritudine et decore ipsius civitatis construxistis seu, iam inceptos construi ab antiquo, muros ipsius civitatis continuastis pro maiori parte et continuare ac perficere intenditis, Domino concedente, non absque magnis sumptibus, laboribus et expensis, interveniente, etiam, ordinacione et provisione nostra magna et solerti deliberacione preeunte, iuxta quam, pro maiori fortitudine ipsius civitatis, diruta fuerint seu debent dirui hospicia et hedifficia ipsius muris contigua per spacium triginta palmorum ad mensuram cane Barchinone, a parte interiori ipsorum murorum, et per spacium viginti quinque canarum, a parte exteriori. Attendentes, etiam, quod parum prodesset ordinaciones et provisiones fieri, si processu temporis haberentur in neclectum vel eas violari contingeret seu infringi, propterea, ne per nos aut

14. Segueix qui, ratllat.

successores nostros et minus per officiales nostros vel successorum nostrorum aut quosvis alios, propria auctoritate, contra preter seu in derogacione ordinacionum et provisionum nostrarum quicquid valeat attemptari, tenore presentis privilegii, firmiter et parpetuo valituri, statuimus et ordinamus, de certa sciencia et consulte, quod nos vel successores aut officiales nostri vel successorum nostrorum negamus, ullo unquam tempore, dare, vendere, stabilire, vel alio quovis modo concedere alicui seu aliquibus personis, gratis vel interveniente peccunia, seu alio quovis dono vel subsidio, personali aut peccuniaro, quod per spaciun triginta palmorum ad mensuram cane Barchinone, a parte interiori, et per spaciun viginti quinque cannarum ad mensuram ipsius civitatis, a parte exteriori ipsorum murorum, possint construere seu hedificare aut construi vel hedificari facere, quocumque modo vel reacione, aliquas domos, hospicia, tabulas, envanna aut quis alia hedificia, sed quod, omni tempore, dicit muri, cum dictis spaciis superdeclaratis, tam a parte interiori quam extra, remaneant fracha et libera, hoc est dictum, quod nulla obstacula vel interposiciones domorum, tabularum, envannorum¹⁵ seu quorumlibet aliorum hedificiorum et ortorum quocumque nomine nuncupentur, fiant aut fieri possint intra spacia memorata, sic quod ambitus infra dictos muros et ambitus extra eosdem, prout sunt designati superius, sint perpetuo deputati usui publico et non possint per quempiam decetero proprio usui applicari. Et, etiam, quod hospicia que erunt a parte exteriori, videlicet, in facie dictorum murorum nequeant tolli in altum ultra mensuram quatuor canarum Barchinone. Ex hiis quidem dicta civitas, tam decoro quam robore fulcietur et inimicorum adversantium quorumlibet, si quo tempore, ad dictam civitatem venire presumerent, malignitatibus et conatibus non cedi facilitas precludetur.

Mandantes firmiter, per presentem, vicario et consiliariis Barchinone, qui nunc sunt et erunt pro tempore, quatenus, si forsitan aliqui, quavis auctoritate, presumerent aliquid in contrarium attemptare, illud quicquid fuerit attemptatum, statim, diruant seu dirui faciant et reducant ad statum pristinum, non expectata a nobis vel successoribus nostris aliqua alia licencia seu mandato. Et, nichilominus, procedant ad exaccionem pene mille morabatinorum auri quam, cum presenti, imponimus fisco nostro applicandorum et habendorum ab illis, si qui fuerint, qui contra predicta presumpserint facere seu venire. Etiam, mandamus inclito ac magnifico infanti Johanni, promogenito nostro carissimo, duci Gerunde et comiti Cervarie, aliisque post eum heredibus et successoribus nostris quod presentem ordinacionem nostram firmam habeant, perpetuo, et observent et contra non veniant quavis causa. In cuius rei testimonium, hanc fieri iussimus, nostre magestatis // [Fol. 157 v.] sigillo appendicio communitam.

Datum Barchinone, quinta die septembbris, anno a nativitate Domini millesimo trecentesimo sexagesimo secundo, regnique nostri vicesimo VIIº.

15. envannorum, *interlineat..*

P., cancellarius.

Signum¹⁶ Petri, Dei gracia regis Aragonum, et cetera.

Testes sunt:

Petrus, tarrachonensis archiepiscopus, domini regis cancellarius.

Jacobus, destusensis.

Guillelmus, barchinonensis eepiscopus.

Gasto de Montecatheno.

Arnalldus Dorcau, domicelli.

Sig + num mei, Jacobi Conesa, secretarii dicti domini regis, qui, de ipsius mandato, hoc escribi feci et clausi.

Dominus rex mandavit mihi Jacobo Conesa.

Vidit eam dominus rex.

Idem.

16. Segueix un espai en blanc.